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CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2019. 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2019. 

 

 

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, Prefeito do Município de Pederneiras, 
Estado de São Paulo, torna público, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal, 
Lei Orgânica Municipal e demais legislações aplicáveis, no uso de suas atribuições 
legais e considerando os equívocos constantes do Edital de Abertura das Inscrições nº 
01/2019, torna público o que segue: 

 
 

DA RETIFICAÇÃO: 
 
 

Onde se lê: 
 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

 

ENGENHEIRO ELÉTRICO I: 
CÁLCULO - Funções, Limites, Teoremas, Comportamento Geométrico e Continuidade 
de Funções, Derivada, Regras de Derivação, Regra da Cadeia, Derivação Implícita e 
Teorema do Valor Médio. Máximos e Mínimos e Esboço de Curvas. Regra de 
L'Hospital. Bibliografia Básica THOMAS, G.B. Cálculo, Vol. 1, Pearson, Addison 
Wesley, 2009. STEWART, J. Cálculo, Vol. 1 e 2, Pioneira, 2001. ÁLGEBRA LINEAR - 
Matrizes. Determinantes e inversão de matrizes. Sistemas lineares e matrizes. Espaços 
vetoriais. Produtos escalares e Ortogonalidade. Funcionais lineares e espaço. 
Bibliografia Básica ANTON, H.; RORRES, C. Álgebra Linear com Aplicações. Editora 
Bookman, Rio de Janeiro, 2001. LIPSCHUTZ, Seymor. Álgebra Linear. Coleção Chaum. 
3ªed. São Paulo. Editora Mc Graw – Hill Ltda, 1994. GEOMETRIA ANALÍTICA - Pontos 
e Vetores em Rn. Vetores Localizados. Produto Escalar, Distância entre dois Pontos e 
Norma. Produto Vetorial e Produto Misto. Retas. Planos. Cônicas e Quádricas. 
Aplicações. Bibliografia Básica LEITHOLD, L. O Cálculo com geometria analítica. 3ª ed. 
Harbra, São Paulo, 1994. WINTERLE, P. Vetores e geometria analítica. Pearson 
Makron Books, São Paulo, 2011. FÍSICA - Cinemática da partícula. Dinâmica da 
partícula. Leis de conservação. Sistema de partículas. Mecânica de um corpo sólido. 
Bibliografia Básica David Halliday / Robert Resnick / Jearl Walker. Fundamentos de 
Física. Vol. 1. 9ª ed. LTC Editora, 2012. TIPLER, P. A. / MOSCA, G. Física para 
Cientistas e Engenheiros – Vol. 1. 6ª ed. LTC Editora. 2009. DESENHO - Construção 
dos elementos básicos das formas e figuras geométricas. Visualização e representação 
no plano de figuras geométricas situadas no espaço. Normas para o desenho técnico, 
vistas ortogonais, seções, fundamentos da perspectiva. Desenho topográfico. Desenho 
arquitetônico. Desenho de estruturas de concreto. Desenho de instalações 
hidrossanitárias. Desenho de instalações elétricas. Simbologia e Desenho Universal. 
Acessibilidade. 
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Bibliografia Básica MONTENEGRO, G. Desenho Arquitetônico. São Paulo: Edgar 
Blücher, 2003. MICELI, M. T.; FERREIRA, P. Desenho Técnico Básico. 1ª ed. Rio de 
Janeiro: Ed. Ao Livro Técnico, 2001. ROCHA, A. J. F.; Gonçalves, R. S. Desenho 
Técnico. Vol. I. 2ª ed. São Paulo: Plêiade, 2007. SALGADO, J. Técnicas e Práticas 
Construtivas para Edificação. São Paulo: Ed. Érica. 2009. MACINTYRE A. J. 
Instalações Hidráulicas - prediais e industriais. 3ª ed. Rio de Janeiro: LTC Editora. 
ABNT NBR - 7191 Execução de Desenhos para Obras de Concreto Armado. CREDER, 
H. Instalações Elétricas. 15ª ed. Rio de Janeiro: LTC Editora, 2013. INTRODUÇÃO À 
ENGENHARIA - Caracterização das diferentes áreas de atuação do engenheiro civil e 
requisitos atuais e previstos para o desempenho profissional, ética profissional. 
Bibliografia Básica BRASIL. Lei Nº 5.194, de 24 de Dezembro de 1966. Regula o 
exercício das profissões de Engenharia, Arquiteto e Engenheiro-Agrônomo, e dá outras 
providências. CONFEA. Resolução N° 1.073, DE 19 DE abril DE 2016. Regulamenta a 
atribuição de títulos, atividades, competências e campos de atuação profissionais aos 
profissionais registrados no Sistema Confea/Crea para efeito de fiscalização do 
exercício profissional no âmbito da Engenharia e da Agronomia. CONFEA. Código de 
Ética Profissional da Engenharia, da Agronomia, da Geologia, da Geografia e da 
Meteorologia. 9ª. ed. 2014. MECÂNICA GERAL - Estática das partículas dos corpos 
rígidos, geometria das massas, impulso e quantidade de movimento, dinâmica dos 
corpos rígidos. Bibliografia Básica HIBBELER, R. C. Estática: mecânica para 
engenharia. 12ª edição. Editora Pearson Prentice Hall. 2011.ISBN: 
9788576058151MERIAN, J. L.; KRAIGE, L. G. Mecânica: Estática. 5 Ed. LTC, 368 p. 
2004. BEER, F. P.; JOHNSTON, E. R.; EISENBERG, E. R. Mecânica vetorial para 
engenheiros: Estática 9ª edição, 2011. Editora McGraw-Hill. ISBN 9788580550467. 
 

 

 

Leia-se: 

 

 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: 

 

ENGENHEIRO ELÉTRICO I: 
CÁLCULO - Funções, Limites, Teoremas, ENGENHEIRO Comportamento Geométrico 
e Continuidade de Funções, Derivada, Regras de Derivação, Regra da Cadeia, 
Derivação Implícita e Teorema do Valor Médio. Máximos e Mínimos e Esboço de 
Curvas. Regra de L'Hospital. Bibliografia Básica THOMAS, G.B. Cálculo, Vol. 1, 
Pearson, Addison Wesley, 2009. STEWART, J. Cálculo, Vol. 1 e 2, Pioneira, 2001. 
ÁLGEBRA LINEAR - Matrizes. Determinantes e inversão de matrizes. Sistemas lineares 
e matrizes. Espaços vetoriais. Produtos escalares e Ortogonalidade. Funcionais 
lineares e espaço. Bibliografia Básica ANTON, H.; RORRES, C. Álgebra Linear com 
Aplicações. Editora Bookman, Rio de Janeiro, 2001. LIPSCHUTZ, Seymor. Álgebra 
Linear. Coleção Chaum. 3ªed. São Paulo. Editora Mc Graw – Hill Ltda, 1994. 
GEOMETRIA ANALÍTICA - Pontos e Vetores em Rn. Vetores Localizados. Produto 
Escalar, Distância entre dois Pontos e Norma. Produto Vetorial e Produto Misto. Retas. 
Planos. Cônicas e Quádricas. Aplicações. Bibliografia Básica LEITHOLD, L. O Cálculo 
com geometria analítica. 3ª ed. Harbra, São Paulo, 1994. WINTERLE, P. Vetores e 
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geometria analítica. Pearson Makron Books, São Paulo, 2011. FÍSICA - Cinemática da 
partícula. Dinâmica da partícula. Leis de conservação. Sistema de partículas. Mecânica 
de um corpo sólido. Bibliografia Básica David Halliday / Robert Resnick / Jearl Walker. 
Fundamentos de Física. Vol. 1. 9ª ed. LTC Editora, 2012. TIPLER, P. A. / MOSCA, G. 
Física para Cientistas e Engenheiros – Vol. 1. 6ª ed. LTC Editora. 2009. DESENHO - 
Construção dos elementos básicos das formas e figuras geométricas. Visualização e 
representação no plano de figuras geométricas situadas no espaço. Normas para o 
desenho técnico, vistas ortogonais, seções, fundamentos da perspectiva. Desenho 
topográfico. Desenho arquitetônico. Desenho de estruturas de concreto. Desenho de 
instalações hidrossanitárias. Desenho de instalações elétricas. Simbologia e Desenho 
Universal. Acessibilidade. 
Bibliografia Básica MONTENEGRO, G. Desenho Arquitetônico. São Paulo: Edgar 
Blücher, 2003. MICELI, M. T.; FERREIRA, P. Desenho Técnico Básico. 1ª ed. Rio de 
Janeiro: Ed. Ao Livro Técnico, 2001. ROCHA, A. J. F.; Gonçalves, R. S. Desenho 
Técnico. Vol. I. 2ª ed. São Paulo: Plêiade, 2007. SALGADO, J. Técnicas e Práticas 
Construtivas para Edificação. São Paulo: Ed. Érica. 2009. MACINTYRE A. J. 
Instalações Hidráulicas - prediais e industriais. 3ª ed. Rio de Janeiro: LTC Editora. 
ABNT NBR - 7191 Execução de Desenhos para Obras de Concreto Armado. CREDER, 
H. Instalações Elétricas. 15ª ed. Rio de Janeiro: LTC Editora, 2013. INTRODUÇÃO À 
ENGENHARIA - Caracterização das diferentes áreas de atuação do engenheiro civil e 
requisitos atuais e previstos para o desempenho profissional, ética profissional. 
Bibliografia Básica BRASIL. Lei Nº 5.194, de 24 de Dezembro de 1966. Regula o 
exercício das profissões de Engenharia, Arquiteto e Engenheiro-Agrônomo, e dá outras 
providências. CONFEA. Resolução N° 1.073, DE 19 DE abril DE 2016. Regulamenta a 
atribuição de títulos, atividades, competências e campos de atuação profissionais aos 
profissionais registrados no Sistema Confea/Crea para efeito de fiscalização do 
exercício profissional no âmbito da Engenharia e da Agronomia. CONFEA. Código de 
Ética Profissional da Engenharia, da Agronomia, da Geologia, da Geografia e da 
Meteorologia. 9ª. ed. 2014. MECÂNICA GERAL - Estática das partículas dos corpos 
rígidos, geometria das massas, impulso e quantidade de movimento, dinâmica dos 
corpos rígidos. Bibliografia Básica HIBBELER, R. C. Estática: mecânica para 
engenharia. 12ª edição. Editora Pearson Prentice Hall. 2011.ISBN: 
9788576058151MERIAN, J. L.; KRAIGE, L. G. Mecânica: Estática. 5 Ed. LTC, 368 p. 
2004. BEER, F. P.; JOHNSTON, E. R.; EISENBERG, E. R. Mecânica vetorial para 
engenheiros: Estática 9ª edição, 2011. Editora McGraw-Hill. ISBN 9788580550467. 
 

CONHECIMENTOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA: 

ELETRICIDADE: 
Associação série. 
Associação paralelo. 
Associação mista. 
Circuitos monofásicos. 
Circuitos trifásicos. 
Potência, tensão e corrente em circuitos monofásicos e trifásicos. 
Ligações em estrela, triângulo e suas combinações. 
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ILUMINAÇÃO: 
Iluminação de interiores - NBR 5413. 
Iluminação pública - NBR 5101.  
Dispositivos de controle. 
 
LINHAS ELÉTRICAS: 
Dimensionamento de condutores elétricos 
Fios e cabos condutores 
Sistemas de distribuição 
Circuitos de baixa tensão 
Condutores de média tensão 
Entrada de energia elétrica nos prédios em baixa tensão 
 
FATOR DE POTÊNCIA: 
Correção de fator de potência 
Causas do baixo fator de potência 
Considerações básicas sobre a legislação do fator de potência 
 
MOTORES ELÉTRICOS: 
Partidas de motores elétricos 
Comportamento da tensão em partida de motores 
Queda de tensão na partida dos motores elétricos de indução 
 
SECCIONAMENTO, PROTEÇÃO E COORDENAÇÃO: 
Proteção dos sistemas de baixa tensão 
Proteção dos sistemas de média tensão 
 
SISTEMAS DE ATERRAMENTO: 
Proteção contra contato indiretos 
Cálculo de malha de terra 
 
SISTEMAS DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS: 
Método de avaliação 
NBR 5419 
 
SEGURANÇA EM ELETRICIDADE: 
Prevenção contra choques elétricos 
NR10 
 
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PREDIAIS: 
Circuitos de tomadas 
Circuitos de iluminação 
NBR5410 
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CIRCUITOS DE COMANDO E SINALIZAÇÃO: 
Comandos elétricos 
Proteções de circuitos 
Funções básicas de comando (liga,desliga, retenção, etc.) 
   

 

Pederneiras/SP, 05 de abril de 2019. 

 

 

 

VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA  

Prefeito Municipal de Pederneiras/SP. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

DOS TÍTULOS 
 

 

O Concurso Público constará de provas objetivas e títulos, somente para os cargos de 

Nível de Ensino superior. 
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Nenhum documento para contagem de pontos, nos termos deste inciso, poderá ser 

anexado ao processo após o encerramento das inscrições. 

Serão computados somente como título, Pós-Graduação – 01 ponto, Mestrado – 3,0 

pontos e Doutorado – 05 pontos. 

A contagem dos títulos não poderá exceder a 08 (Oito) pontos. 

Será computado somente como título conforme quadro abaixo: 

Os candidatos que possuírem Títulos conforme preceitua o presente Edital, deverão 

protocolar durante o período de inscrição, cópia autenticada do Titulo na Prefeitura 

Municipal de Pederneiras/SP. 

Títulos 
Pontuação 
Atribuída 

Nº. Máximo de 
Documentos 

Diploma de conclusão de Curso de Doutorado 05 1 

Diploma de conclusão de Curso de Mestrado 03 1 

Diploma de conclusão de Curso de Especialização 
(Mínimo de 360 horas), em nível de pós-graduação, 
específico para a área na qual concorre. 

01 1 

 

Os títulos serão devidamente comprovados e deverão guardar direta relação com as 

atribuições dos cargos do Concurso Público. Os cursos de Mestrado e Doutorado não 

poderão ser contados cumulativamente. 

 
 

 


